院勞工委員會網站公布基金資產配置等資訊，請參考行政院勞工委員會網站。

(2)確認福利義務現值之變動

本公司民國 112 年及 111 年確定福利義務現值變動如下：

  112 年  111 年

1 月 1 日確定福利義務  $ 16,389  $ 16,866

當期服務成本及利息   230   126

淨確定福利負債再衡量數

  因人口統計假設變動所產生之精算損益   －   －

  因財務假設變動所產生之精算損益   233   (1,516)

  經驗調整   193   913

12 月 31 日確定福利義務  $ 17,045  $ 16,389

(3)計畫資產公允價值之變動

本公司民國 112 年及 111 年度確定福利計畫公允價值之變動如下：

  112 年  111 年

1 月 1 日計畫資產之公允價值  $ 16,341  $ 14,558

計畫資產預計報酬   233   111

雇主之提撥金   580   571

計畫資產報酬   116   1,101

12 月 31 日計畫資產之公允價值  $ 17,270  $ 16,341

(4)認列為損益之費用

本公司民國 112 年及 111 年度認列為損益之費用如下：

  112 年度  111 年度

當期服務成本  $ －  $ －

利息成本   230   126

計畫資產預計報酬   (233)   (111)

確定福利成本  $ (3)  $ 15

31

上述費用認列於綜合損益表中之各類費用明細如下：

(5)認列於其他綜合損益之精算損益如下：

(6)精算假設

本公司精算評估所採用之主要精算假設(以加權平均表達)如下：

  112 年度  111 年度

折現率  1.300%  1.400%

未來薪資及福利水準  5,250%  5,250%

預期長期資產報酬率係以整體投資組合為基礎，而非加總個別資產類別之報

酬。此一報酬率純粹以歷史報酬率為基礎，不作調整。

本公司預計於民國 112 年度報導日後之一年內支付予確定福利計畫之提撥金

額為 600 仟元。

確定福利計畫之加權平均存續期間為 14 年。

(7)敏感度分析

計算確定福利義務現值時，本公司必須運用判斷及估計以決定報導日相關精算

假設，包含折現率及未來薪資變動等。任何精算假設之變動，均可能重大影響本公

司確定福利義務之金額。

民國 112 年及 111 年 12 月 31 日，當採用之主要精算假設增減變動 0.25%時，

對本公司確定福利義務現值之影響如下：

  112.12.31  111.12.31

  增加 0.25%  減少 0.25%  增加 0.25%  減少 0.25%

折現率  $ (587) $ 613 $ (587) $ 614

未來薪資增加  $ 580 $ (559)  $ 581  $ (559)

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動之影響。實

務上許可假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與計算資產負債表之淨退休金

負債所採用的方法一致。

  112 年度  111 年度

推銷費用  $ (1)  $ 3

管理費用   (2)   11

研究發展費用   －   1

合  計  $ (3)  $ 15

  112 年度  111 年度

本期認列  $ (310)  $ 1,703

累積金額  $ (3,297)  $ (2,987)

32

2.確定提撥計畫

本公司依「勞工退休金條例」訂定之員工退休金辦法係屬確定提撥計畫，依該條例

規定，本公司每月負擔之勞工退休金提撥率，不得低於員工每月薪資 6%。本公司業已

依照該條例訂定之員工退休辦法，每月依員工薪資 6%提撥至勞工保險局之個人退休金

帳戶。

本公司民國112年及 111年 1月 1日至 12月 31日確定提撥退休金辦法下之退休金

費用分別為 8,664 仟元及 8,028 仟元，已提撥至勞工保險局。

十八、所得稅

1.認列於損益之所得稅

(1)當期認列於損益之所得稅(利益)費用組成如下：

  112 年度  111 年度

當期所得稅費用

當期應負擔所得稅  $ 38,407  $ 405

以前期間所得稅費用於當期之調整   7,308   4,141

投資抵減   －   (121)

遞延所得稅費用

暫時性差異之(迴轉)發生   (19,118)   19,531

當期認列於損益之所得稅費用  $ 26,597  $ 23,956

(2)會計利潤與當年度所得稅費用之調節如下

  112 年度  111 年度

稅前淨利  $ 126,942  $ 54,676

稅前淨利按法定稅率計算之稅額  $ 25,388  $ 10,935

調節項目之所得稅影響數

決定課稅所得時應予調整增加(減少)

之項目

 15,676

 (10,935)

未分配盈餘加徵   5,831   405

遞延所得稅費用

暫時性差異之(迴轉)發生   (19,118)   19,531

投資抵減   (8,488)   (121)

小   計   19,289   19,815

以前年度所得稅調整   7,308   4,141

認列於損益之所得稅費用  $ 26,597  $ 23,956

33

2.認列於其他綜合損益之所得稅

  112 年度  111 年度

遞延所得稅費用

與確定福利計畫再衡量數有關  $ (62)  $ 341

3.遞延所得稅資產餘額

資產負債表中之遞延所得稅資產分析如下：

  112.12.31  111.12.31

暫時性差異

－未實現銷貨毛利  $ 46,870  $ 34,003

－未實現兌換(利益)損失   1,351   (10,954)

－存貨跌價及呆滯損失   1,532   1,798

－淨確定福利負債   (45)   10

－備抵呆帳   (1,164)   (1,164)

－投資抵減   －   4,494

－虧損扣抵   －   1,177

－其他   51   51

  淨   額  $ 48,595  $ 29,415

112 年度  年初餘額  認列於(損)益

認列於其他

綜合（損）益  年底餘額

暫時性差異

－未實現銷貨毛利  $ 34,003  $ 12,867  $ －  $ 46,870

－未實現兌換(利益)損失   (10,954)   12,305   －   1,351

－存貨跌價及呆滯損失   1,798   (266)   －   1,532

－淨確定福利負債   10   (117)   62   (45)

－備抵呆帳   (1,164)   －   －   (1,164)

－投資抵減   4,494   (4,494)   －   －

－虧損扣抵   1,177   (1,177)   －   －

－其他   51   －   －   51

遞延所得稅資產  $ 29,415  $ 19,118  $ 62  $ 48,595

34

111 年度  年初餘額  認列於(損)益

認列於其他

綜合（損）益  年底餘額

暫時性差異

－未實現銷貨毛利  $ 47,365  $ (13,362)  $ －  $ 34,003

－未實現兌換(利益)損失   2,687   (13,641)   －   (10,954)

－存貨跌價及呆滯損失   1,466   332   －   1,798

－淨確定福利負債   462   (111)   (341)   10

－備抵呆帳   (2,744)   1,580   －   (1,164)

－投資抵減   －   4,494   －   4,494

－虧損扣抵   －   1,177   －   1,177

－其他   51   －   －   51

遞延所得稅資產  $ 49,287  $ (19,531)  $ (341)  $ 29,415

4.未認列為遞延所得稅資產之項目

截至民國112年及111年12月31日止，本公司未使用課稅損失之未認列為遞延所得稅

資產金額均為0元。

5.本公司營利事業所得稅業經稅捐稽徵機關核定至民國110年度。

6.營利事業所得稅行政救濟：

本公司民國103年度之營利事業所得稅結算申報案件已於108年11月經財政部臺北

國稅局核定，該核定結果影響所得稅費用增加約8,306仟元及增加應付所得稅8,306仟

元。惟本公司不服核定結果，已於民國109年2月提起復查，將俟行政救濟案件終結後，

於當年度調整。

十九、股份基礎給付

1. 本公司之股份基礎給付協議如下：

協議之類型  給與日  給與數量(仟股)  既得條件

庫藏股票轉讓予員工  112.3.16  300  符合公司訂定之服務

及績效條件始可既得

庫藏股票轉讓予員工  112.5.10  150  符合公司訂定之服務

及績效條件始可既得

庫藏股票轉讓予員工  112.11.07  200  符合公司訂定之服務

及績效條件始可既得

上述股份基礎給付協議中，係以權益交割。

35

2. 股份基礎給付協議之詳細資訊如下：

  112 年度  111 年度

庫藏股員工認股權  數量(仟股)

加權平均執

行價格(元)

數量(仟股)

加權平均執